
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de setembro de 2016 – 59 
Mário dos Reis Almeida, da 4ª Cia Ind . Com proventos proporcio-
nais de sua Graduação, conforme previsto no Art . 44, inciso II, da Lei 
Delegada nº 37/89, c/c com os artigos 44 e 47, da Resolução Conjunta 
4278/13 . O militar recebe o 4º Quinquênio desde 23/Ago/2013 .

– CG– Ato nº 191 .1/16 – DRH .1 . Reintegração de Militar -Decisão 
Judicial .
O Coronel BM Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais, no uso das atribuições legais, que lhes são conferidas 
no § 3º, do art . 156, da Lei nº 5 .301, de 16Out69 (EMEMG), à égide 
da decisão judicial, exarada no processo 0002217-04 .2014 .9 .13 .0002, 
pelo Juízo da 2ª AJME; Resolve:
I – Reintegrar, às fileiras do Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais através de decisão judicial, o Nº 127 .542-9, Sd 1ª CL BM 
José Maria Reis Alcântara, brasileiro, inscrito no CPF sob o número 
007 .984 .506-14, CI MG - 7 .239 .211, no qual havia sido excluído em 
17dez09, conforme consta no SIGP; II – Lotá-Lo na ABM; III – Deter-
minar a submissão do aludido, à perícia de saúde, junto ao NAIS da 
unidade, conforme o contido no inciso xIII, do artigo 28, da Reso-
lução Conjunta nº 4278/13, publicada na separata do BGBM 45, de 
17out13;Iv – Informar que o aludido não possuirá carteira especial 
(porte de arma) nem poderá utilizar fardamento fora da unidade BM, 
sendo autorizado apenas o 5ºA e o 5ºB dentro da unidade, uma vez que 
em período de formação não obteve aprovação nas matérias de arma-
mento e tiro, técnica de combate a incêndio e tática de combate a incên-
dio, além de não concorrer às escalas operacionais ou de segurança 
do quartel devido à mesma justificativa. V – Assegurar a participação 
do aludido no CFSD 2017 no sentido de propiciar a aprovação regular 
no curso de formação e a possibilidade de executar todas as funções 
bombeiro militar; vI – Anular o ato que excluiu o militar datado de 17 
de dezembro de 2009, publicado no BGBM nº42 de 22 de outubro de 
2009; vII – Retroagir a promoção a Soldado 1ª Classe à data de sua 
exoneração (17 de dezembro de 2009) permanecendo com a data de 
inclusão em 05 de abril de 1999 . Publique-se, registre-se e cumpra-se . 
QCG, em Belo Horizonte, 30 de agosto de 2016 . Luiz Henrique Gual-
berto Moreira, Coronel BM, Comandante Geral .

08 877371 - 1
- ABM DCS - Ato n . 2 .331/16 - Resultado preliminar da segunda fase 
do concurso ao CFSd BM 2017 mediante liminar judicial . O Cel Cmt 
da ABM de MG, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital n . 3/15, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM para o 
ano de 2017, publicado no DOEMG n . 205, de 04nov15, bem como os 
atos de retificação do referido edital, resolve: 1 - homologar e divulgar: 
o resultado preliminar da segunda fase do concurso ao CFSd BM 2017, 
encaminhado pela Junta de Seleção: Legenda: ODO; Exame Odonto-
lógico MED; Exame Médico Clínico OTO; Exame Otorrinolaringoló-
gico OFT; Exame Oftalmológico COM; Exames Médicos Complemen-
tares A; Apto I; Inapto F; Falta E; Eliminado (por não entregar exame 
solicitado ou por atraso) Mandado de Segurança nº 070416007172-3, 
Processo 0071723-11 .2016 .8 .13 .0704; Resultado preliminar da 2ª fase 
- cfsd bm 2017 - combatente masculino class .; nº insc .; nome do candi-
dato; data nasc .; exames realizados; resultado preliminar odo; méd; oto; 
oft; com; 526; 1953347; guilherme rabelo cabeceira 23/07/1993; a; a; 
a; a; a; apto 2 - esclarecer que os recursos referentes ao resultado pre-
liminar da segunda fase cumprirão aos itens 15 .2 .5 e 15 .2 .6 do Edital 
3/2015 no endereço: núcleo de atenção integral à saúde - nais/3º BBM, 
Avenida Presidente Antônio Carlos, 4013 - Bairro São Francisco Belo 
Horizonte / Minas Gerais - CEP: 31 .255-143 . Preferencialmente, o item 
15 .2 .3 deverá ser observado para encaminhamento dos recursos . Belo 
Horizonte, 10set16 . (a) Erlon Dias Do Nascimento Botelho, Cel BM 
Comandante da ABM .

09 877699 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de 

Governo de minaS GeraiS

 Contrato de prestação de Serviços referente ao Processo de Compra 
nº 1501558 90/2016) Partes: SEGOv e NA CAIxA PROMOÇÕES 
LTDA . Objeto: organização de eventos para a realização da MEDA-
LHA JuSCELINO KuBITSCHEK, incluindo planejamento, execução, 
alimentação e transporte de acordo com as especificações e detalhamen-
tos do ANExO I do Edital do Pregão Eletrônico nº 1501558 090/2016 . 
vigência: 01 mês, a contar de sua publicação . Dotação Orçamentária: 
1491 04 131 070 2037 0001 33 90 39 55 0 10 1 . valor: R$ 279 .850,00 . 
Assinam: Francisco Eduardo Moreira, pela SEGOv e, Christiany Bar-
bosa Telles de Carvalho pela empresa .

3 cm -09 877877 - 1

Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Gestora do Núcleo de Compras do Centro de Serviços Comparti-
lhados da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 46 .552 de 
30/06/2014, nos termos da Lei Federal nº . 8 .666/93 e do Decreto Esta-
dual nº 44 .786, de 19 de abril de 2008, HOMOLOGA o resultado do 
processo nº 1501558 000090/2016 – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na organização de eventos para a realização da MEDA-
LHA JuSCELINO KuBITSCHEK, incluindo planejamento, execução, 
alimentação e transporte, no valor total de R$ 279 .850,00 (duzentos e 
setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais), eu que foi vencedora 
a empresa NA CAIxA PROMOÇÕES LTDA devendo as despesas cor-
rerem à conta da dotação orçamentária n .º 1491 04 131 070 2037 0001 
339039 55 0 10 1 – Belo Horizonte 09 de setembro de 2016 - Cyntia 
Botelho valle .

4 cm -09 877868 - 1
DECISÃO DE RECuRSO

Pregão Eletrônico nº 1501558 000090/2016
Recorrente: SAMA - PRODuÇÕES E EvENTOS LTDA - ME
Recorrida: NA CAIxA PROMOÇÕES LTDA
A autoridade competente do Centro de Serviços Compartilhados da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão torna pública a deci-
são sobre o recurso impetrado no certame retrocitado para, preliminar-
mente, conhecê-lo por tempestivo . No mérito, negar-lhe provimento 
em face da improcedência de alegações . B . Hte, 09/09/2016 – Cyntia 
Botelho valle .

3 cm -09 877866 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO:PROCESSO 
Nº017 .1940/2016–A Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão comunica que realizará leilão de veículos oficiais e equipamen-
tos provenientes dos Órgãos/Entidades do Estado de Minas Gerais, no 
dia28/09/2016, no horário de 09h (nove) às 12h (doze), noAuditório 
da 10º RPM, localizado na RuaAurélio Pereira Caixeta, nº 430,Bairro 
Jardim Céu Azul, Patos de Minas– MG .A visitação dos bens discrimi-
nados nos lotes que serão ofertados em hasta pública poderá ser feita 
no(s) dia(s)26 e 27/09/2016, nos locais e horários descritos na Cláu-
sula Terceira do Edital de Leilão, disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www .planejamento .mg .gov .br/leiloes/informacoes-sobre-o-ul-
timo-edital . Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones 
(031)3916-9904, 3916-9884e (031)3916-9784 - SEPLAG . Robson 
Pinho da Matta - Coordenador de Patrimônio - Centro de Serviços 
Compartilhados – CSC/SEPLAG .

4 cm -09 877475 - 1
DECISÃO DE RECuRSO

Pregão Eletrônico nº 1501558 000090/2016
Recorrente: LS LOCAÇÕES, SERvIÇOS E EvENTOS LTDA
Recorrida: NA CAIxA PROMOÇÕES LTDA
A autoridade competente do Centro de Serviços Compartilhados da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão torna pública a deci-
são sobre o recurso impetrado no certame retrocitado para, preliminar-
mente, conhecê-lo por tempestivo . No mérito, negar-lhe provimento 
em face da improcedência de alegações . B . Hte, 09/09/2016 – Cyntia 
Botelho valle .

3 cm -09 877865 - 1

comPanhia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Homologo o Pregão Eletrônico nº 029/2016, processo nº 5141001-
123/2016, locação de autoenvelopadoras de alta produção, para dobrar, 
serrilhar e colar envelopes, compreendendo o fornecimento, entrega, 
instalação física, configuração, manutenção e suporte técnico, devendo 
ainda constar na prestação dos serviços capacitação para até 04 (quatro) 
empregados da Prodemge, conforme Ata de Pregão do dia 23 de agosto 
de 2016, e declaro vencedora do certame a empresa Pedro Luiz Gomes 
Melges Comércio e Serviços ME – CNPJ nº 11 .972 .497/0001-26, no 
valor de R$ 75 .000,00 (setenta e cinco mil reais) . Belo Horizonte, 09 
de setembro de 2016 . Pedro Ernesto Diniz – Diretor – Diretoria de 
Infraestrutura e Produção . Paulo de Moura Ramos – Diretor Presidente 
– Presidência .

3 cm -09 877549 - 1
A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
034/2016 para Registro de Preços, Planejamento nº 226/2016, para con-
tratação de licenças, suporte, consultoria, mentoria e treinamento na 
plataforma BI Microstrategy por doze meses. Especificações e demais 
condições de participação constam no Edital a disposição dos interessa-
dos nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .br ou na 
Gerência de Aquisições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH / MG . Data 
da sessão: 23 de setembro de 2016 às 09:30 horas . Belo Horizonte, 
09 de setembro de 2016 . Pedro Ernesto Diniz - Diretor - Diretoria de 
Infraestrutura e Produção . Paulo de Moura Ramos - Diretor Presidente 
- Presidência .

3 cm -09 877538 - 1
 Extrato do Contrato nº MS-115/16 firmado em 26/08/2016 entre a 
DYNATRACE e a PRODEMGE . Objeto: Prestação de serviços de 
suporte técnico e atualizações de licenças de aplicações do pacote APM 
Dynatrace/Gomes . INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 012/2016 
valor total: R$459 .673,14 . vigência: 12 meses .

1 cm -09 877739 - 1

fundação joão Pinheiro

A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 21/09/2016; às 09h30m – Pre-
gão nº . 54/2016 – Contratação de prestação de serviços de transporte 
de passageiros para a região do vale do Jequitinhonha . O edital estará 
à disposição dos interessados, a partir desta publicação, de 9h às 17h 
na Alameda dos Oitis, nº . 190 B . São Luiz/Pampulha ou pela Internet 
no site www .compras .mg .gov .br . Informações pelo telefone 3448-9639 
com a pregoeira Kênia de Miranda Rodrigues, 10 de setembro de 2016 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues – Presidente . 

2 cm -09 877428 - 1

inStituto de Previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Extrato: Ata de Registro de Preços nº 160/2016, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020 .299/2015 . Órgão Geren-
ciador: IPSEMG . Objeto: registro de preços de materiais antissépticos 
– álcool etílico, Clorexidina, Clorhoexidine e outros . valor total: R$ 
361 .649,72 (trezentos e sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove 
reais e setenta e dois centavos), conforme Ata e Termo de Conclusão 
do pregão, constantes no Portal de Compras do Estado de MG . Sig-
natários: Maria Cristina da Paixão - Diretora da DIPGF do IPSEMG 
e empresas: DISTRILAF Distribuidora de Medicamentos Ltda ., GLO-
BAL Hospitalar Importação e Comércio Ltda . - ME, INDALABOR 
Indaiá Laboratórios Farmacêuticos Ltda ., NOW Química Indústria e 
Comércio Ltda ., por seus representantes legais . Belo Horizonte, 09 de 
setembro de 2016 .
Extrato: Ata de Registro de Preços nº 175/2016, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 2011020 .017/2016 . Órgão Geren-
ciador: IPSEMG . Objeto: Agulhas tipo Kopans para localização pré-
cirúrgica de lesões mamárias . valor total: R$11 .000,00 (onze mil reais), 
conforme Ata e Termo de Conclusão do pregão, constantes no Portal 
de Compras do Estado de MG . Signatários: Maria Cristina da Paixão - 
Diretora da DIPGF do IPSEMG e empresa uNIT Indústria e Comércio 
Importação e Exportação - EPP, por seu representante legal . Belo Hori-
zonte, 09 de setembro de 2016 .

5 cm -09 877590 - 1
Aviso de Abertura

 Pregão Eletrônico nº 2012015 .007/2016 . Objeto: Aquisição de instru-
mentais médico-cirúrgicos para utilização nas diversas Clínicas do Hos-
pital Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, mediante fornecimento 
único . Data da sessão pública: 27/09/2016, às 08h00m (oito horas), 
horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . O 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . O edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br 
ou www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Horizonte, 09 de setembro de 2016 . 
Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de Compras de Materiais e Ser-
viços – GECMAS/DIPGF .

3 cm -09 877722 - 1
COMuNICADO

Prorrogação do prazo de vigência do
Edital de Credenciamento nº 26/2016

O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Diretoria de Saúde, comunica: Fica pror-
rogado até o dia 16/09/2016 o prazo para inscrição e envio de docu-
mentos previstos na cláusula primeira do Edital de Credenciamento de 
Médico anestesiologista, cardiologista, cirurgião geral, clínica médica 
ou terapia intensiva, para atuarem como intensivistas nas unidades do 
cti clínico ou no cti pós-operatório ou na unidade coronariana (uco) ou 
na sala de emergência do smu do hospital governador israel pinheiro do 
ipsemg, com carga horária mínima de 12 horas semanais, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 02/09/2016, página 27 
– Caderno 1 . Belo Horizonte, 09 de Setembro de 2016 . Hugo vocurca 
Teixeira – Presidente do IPSEMG .

4 cm -09 877815 - 1
COMuNICADO

Prorrogação do prazo de vigência do
Edital de Credenciamento nº 27/2016

 O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Diretoria de Saúde, comunica: Fica prorro-
gado até o dia 16/09/2016 o prazo para inscrição e envio de documentos 
previstos na cláusula primeira do Edital de Credenciamento de Médicos 
que tenham experiência comprovada de no mínimo de 03 (três) anos em 
terapia intensiva, para atuarem como intensivistas nas unidades do cti 
clínico ou no cti pós-operatório ou na unidade coronariana (uco) ou na 
sala de emergência do smu do hospital governador israel pinheiro do 
ipsemg, com carga horária mínima de 12 horas semanais, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 02/09/2016, página 27 
– Caderno 1 . Belo Horizonte, 09 de Setembro de 2016 . Hugo vocurca 
Teixeira – Presidente do IPSEMG .

4 cm -09 877817 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S/A

 PLANEJAMENTO Nº 24/2016

Compra de Saco Plástico Adesivado por meio de Registro de Preço

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S/A, 
torna público o planejamento de compra de saco plástico adesivado, por 
meio de Registro de Preço . Os órgãos interessados deverão preencher 
termo de adesão, que encontra-se no site da MGS (www .mgs .srv .br), e 
estará disponível no período de 13/09/2016 ao dia 15/09/2016 . O refe-
rido termo deverá ser encaminhado digitalizado para o e-mail registro .
precos@mgs .srv .br até o dia 13/09//2016 às 16:30hs . Telefone de con-
tato (31) 3239-8633 – (31)3239-8502

 PLANEJAMENTO Nº 25/2016

Compra de Placa de Advertência “área de 
Trabalho” por meio de Registro de Preço

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S/A, 
torna público o planejamento de compra de placa de advertência “área 
de trabalho”, por meio de Registro de Preço . Os órgãos interessados 
deverão preencher termo de adesão, que encontra-se no site da MGS 
(www .mgs .srv .br), e estará disponível no período de 13/09/2016 ao dia 
15/09/2016 . O referido termo deverá ser encaminhado digitalizado para 
o e-mail registro .precos@mgs .srv .br até o dia 13/09//2016 às 16:30hs . 
Telefone de contato (31) 3239-8633 – (31)3239-8502

 Belo Horizonte, 09/09/2016 .
 Superintendência de Suprimentos

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A

EDITAL DE LICITAÇÃO

 Modalidade Pregão Eletrônico Nº 053/2016

 Objeto: Registro de Preço de Equipamentos de Proteção 
Individual – EPI’s Diversos – Grupo vII

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S .A ., torna público 
a realização da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 
053/2016, tipo “menor preço” para os lote da presente licitação obje-
tivando selecionar a proposta mais vantajosa para o Registro de Preço 
de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s Diversos – Grupo 
vII . O recebimento eletrônico das propostas será até as 09:00 horas 
do dia 22/09/2016, através do site www .licitacoes-e .com .br . A sessão 
de abertura de Pregão será dia 22/09/2016 as 09:30 horas . O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no seguinte endereço: Ave-
nida álvares Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 
08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis e no site www .
licitacoes-e .com .br .

 Belo Horizonte, 09 de setembro de 2016 .
Equipe do Pregão da MGS

12 cm -09 877664 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

Extrato do Termo de Contrato nº 073/2016, em conformidade com o 
Edital de Chamamento Público nº 0029/2016, Processo nº 0073(2016), 
Inexigibilidade de Licitação nº 0073(2016), que entre si celebram 
o EMG/SES/SuS-MG/FES e o SERvIÇO DE RADIODIAGNÓS-
TICO ANDRADENSE LTDA – EPP, do município de Andradas/
MG . CNPJ: 21 .661 .111/0001-19 . Objeto: Prestação de Serviços 
Ambulatoriais no âmbito do SuS/MG . valor estimado mensal: R$ 
13 .505,92 (treze mil quinhentos e cinco reais e noventa e dois centa-
vos) . valor estimado global: R$810 .355,20 (oitocentos e dez mil tre-
zentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) . Dotação Orçamen-
tária: 4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-339039-22 .1 . Fonte: Recursos do 
SuS . vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua assinatura . 
Assinatura: 25/08/2016 . Assinam: Pela Secretaria de Estado de Saúde/
SuS-MG/FES, a Sra . Paula Cambraia de Mendonça vianna, pelo SER-
vIÇO DE RADIODIAGNÓSTICO ANDRADENSE LTDA – EPP, do 
município de Andradas/MG, como seu Representante Legal, o Sr . Dir-
ceu Eurílio Silva, como seu Responsável Técnico, o Sr . Ricardo André 
de Souza Leão e pela Secretaria Municipal de Saúde de Andradas e 
Gestor do SuS Municipal, o Sr . Rui Carvalho Pinto Ramalho .

4 cm -09 877688 - 1
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Convênio nº . 125/2011 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e a Fundação João Theodósio Araújo, município de Juiz 
de Fora . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 25 de agosto de 
2016 até 23 de novembro de 2016 . Assinatura: 24/08/2016 . Signatário: 
Luiz Sávio de Souza Cruz (Secretário) .

1 cm -09 877874 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 9º Termo Aditivo ao Convênio nº . 111/2011 – EMG/SES/
SuS-MG/FES e o município de Patos de Minas . Objeto: prorrogar a 
vigência do convênio de 25 de agosto de 2016 até 25 de agosto de 2017, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assina-
tura: 24/08/2016 . Signatário: Luiz Sávio de Souza Cruz (Secretário) .

2 cm -09 877797 - 1

Extrato do Termo de Contrato nº 0058/2016, em conformidade com 
o Edital de Chamamento Público nº 0035/2016, Processo nº 0058-
0912(2016), Inexigibilidade de Licitação nº 0058-(2016), que entre 
si celebram o EMG/SES/SuS-MG/FES e a ASSOCIAÇÃO HOS-
PITALAR DE JECEABA, do município de Jeceaba/MG . CNPJ: 
17 .393 .448/0001-15 . Objeto: Execução pela contratada de serviços 
ambulatoriais e hospitalares a serem prestados ao indivíduo que deles 
necessite, devidamente encaminhados pelos Órgãos do SuS/MG, exceto 
os casos de urgência e emergência que não dependerão do referido 
encaminhamento, conforme disposto no Plano Operativo que é parte 
integrante do referido Contrato . valor estimado mensal: R$9 .564,96 
(nove mil quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis centa-
vos), sendo que o valor mensal estimado de R$ 1 .938,51 (um mil nove-
centos e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos), corresponde aos 
serviços ambulatoriais, e o valor mensal estimado de R$7 .626,45 (sete 
mil seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos), corres-
ponde aos serviços hospitalares . valor estimado Global: R$573 .897,60 
(quinhentos e setenta e três mil oitocentos e noventa e sete reais e ses-
senta centavos) . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-
339039-22 .1 . Fonte: SuS . vigência: 60 (sessenta) meses a partir da 
data de sua assinatura . Assinatura: 29/08/2016 . Assinam: Pela Secreta-
ria de Estado de Saúde/SuS-MG/FES, a Sra . Paula Cambraia de Men-
donça vianna, pela ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE JECEABA, 
do município de Jeceaba/MG ., como seu Representante Legal, o Sr . 
Geraldo vasconcelos, como Responsável Técnico, a Sra . Andrea Patri-
cia de Morais e pela Secretaria Municipal de Saúde de Jeceaba e Gestor 
do SuS Municipal, o Sr . vinicius da Paula Gonzaga . 

6 cm -09 877673 - 1

eScola de Saúde Pública do 
eStado de minaS GeraiS

 Termo de Re-ratificação referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
9051577 celebrado com ALINE DA SILvA ARAÚJO, publicado em 
02/09/2016, pág . 20 . Onde se lê: 05 (Cinco); leia-se: 04 (Quatro) . Assi-
nanam a contratada e o diretor geral em exercício da ESP, Sr .Gustavo 
Henrique Campos dos Santos .

1 cm -09 877481 - 1

fundação centro de hematoloGia 
e hemoteraPia de minaS GeraiS

FuNDAÇÃOHEMOMINAS

ExTRATO DO SEGuNDO TERMO ADITIvO AO CONTRATO Nº 
3 .517/14
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa NuCLEOM SER-
vIÇOS EM PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA . Objeto: Prorroga 
a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 02/09/2016 . 
Dotação Orçamentária: 2321 .10 .302 .018 .4 .037 .0001 .339039 .99 – 
Fonte 10 .1 .

ExTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIvO AO CONTRATO 
EvENTuAL Nº 019/15
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a CLÍNICA ROMEu IBRAHIM 
CARVALHO LTDA. Objeto: Retifica a Cláusula Terceira do Contrato 
original, retroativamente a 04/03/2015, por erros cometidos na sua ela-
boração . Data de assinatura: 09/09/2016 .

4 cm -09 877814 - 1

ExTRATO DO CONTRATO Nº 9075 .009/16
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa PÓLO MINAS 
COMÉRCIO E DISTRIBuIÇÃO LTDA . - ME . Pregão Eletrônico nº 
260/16 . Objeto: Aquisição de suco de frutas para composição do lanche 
dos doadores das unidades da Fundação Hemominas . valor Total: R$ 
286 .200,00 . vigência: 09/09/16 a 08/09/17 . Dotação Orçamentária nº . 
2321 .10 .302 .018 .4 .037 .0001 .339030 .08 .0 – Fonte 10 .1 .

ExTRATO DO QuINTO TERMO ADITIvO AO CONTRATO Nº 
3 .026/12
Partes: FuNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa CASA DE SOF-
TWARE S/A . Objeto: Prorroga a vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 11/09/2016 e reajusta o mesmo em 8,73%, passando 
o valor total para R$591 .961,38 . D .O .: 2321 .10 .302 .018 .4 .037 .0001 .3
39039 .27 – Fonte 10 .1 .

TORNA SEM EFEITO:
Torna sem efeito a publicação do dia 02/09/2016, pág . 20, col . 3
Extrato do Contrato nº 9074 .730/16 – WHITE MARTINS GASES 
INDuSTRIAIS LTDA .

5 cm -09 877582 - 1

fundação ezequiel diaS

RESuLTADO DE RECuRSO

A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Com fulcro no Parecer procura-
doria nº 174/2016, Concede Parcial Provimento ao recurso aviado pela 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, para o Pregão Eletrônico nº 
2261032-278/2016, objeto: Serviço de telefonia fixa, móvel e comuni-
cação de dados. O Edital será retificado e publicada nova data para rea-
lização do certame . Belo Horizonte, 09 de setembro de 2016 .

2 cm -09 877608 - 1
Espécie: Extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº 9042445/2015, de 
prestação de serviços . Objeto: Prorrogação contratual pelo período 
de 12 meses, cujos termos inicial e final datam, respectivamente, de 
09/09/2016 a 08/09/2017 .Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Con-
tratada: Evan Desenho e Arquitetura LTDA . Assinatura: 08/09/2016 . 
Carmen Lúcia Soares Gomes – vice-Presidente / FuNED . 

2 cm -09 877809 - 1
 Espécie: Extrato do Contrato nº . 9074650/2016 . Objeto: Aquisição de 
embalagens para indústria química e farmacêutica . Dotação orçamen-
tária: 2261 .10 .303 .075 .4173 .0001 .339030 .30 .1 .10 .1 .Pregão Eletrônico 
nº: 181/2016 . vigência: 12 meses . valor: R$ 140 .000,00 . Contratante: 
Fundação Ezequiel Dias . Contratada: Rona Editora LTDA .Assinatura: 
09/09/16 . Carmen Lúcia Soares Gomes – vice-Presidente / FuNED .

2 cm -09 877821 - 1

fundação de educação Para o 
trabalho de minaS GeraiS

Extrato do Contrato nº 9075043/2016 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) uTRAMIG e o(s) 
fornecedor(es) 598 .170 .626-00 - Hermes Dias Gonçalves, Processo de 
compra nº 2281314 000107/2016, Inexigibilidade . Objeto: Prestação 
de serviços de Supervisor Geral no âmbito dos cursos de qualificação 
do PRONATEC/FIC  . . valor total: R$ 7 .500,00 . vigência: 6 meses, de 
09/09/2016 a 08/03/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281 .12 .3
33 .167 .4449 .0001 .339036 .05 .0 .36 .1 . Assinatura: 08/09/2016 . Signatá-
rios: pela contratada HERMES DIAS GONÇALvES, pela contratante 
uTRAMIG .

3 cm -09 877440 - 1
Extrato de ATO DE RATIFICAÇÃO : RATIFICO e reconheço, por este 
Termo, a inexigibilidade, com base no artigo 25 da Lei 8 .666/1 .993, 
de acordo com o Parecer Jurídico nº 110/2016, relativa ao Processo nº 
2281314000100/2016, para a contratação de BARBARA PINHEIRO 
MENDES , CPF058 .484 .186-83 cujo objeto é a Prestação de serviços 
de Supervisor Geral no âmbito dos cursos de qualificação do PRONA-
TEC/FIC . valor total: R$ 7 .500,00 . vigência: 6 meses, de 09/09/2016 
a 08/03/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281 .12 .333 .167 .444
9 .0001 .339036 .05 .0 .36 .1 . Assinatura: 06/09/2016 .Lindomar Gomes – 
Presidente da utramig .

3 cm -09 877430 - 1
 Extrato do Contrato nº 9075057/2016 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) uTRAMIG e o(s) 
fornecedor(es) 028 .277 .986-89 - DELIENE FRACETE GuTIERREZ , 
Processo de compra nº 2281314 000092/2016, Inexigibilidade . Objeto: 
Prestação de serviços de professor em atividades de formação e capa-
citação visando a ampliação da capacidade de produção , comercializa-
ção e autogestão de empreendimentos solidários em comunidades tra-
dicionais . . valor total: R$ 16 .200,00 . vigência: 6 meses, de 10/09/2016 
a 09/03/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281 .12 .333 .167 .444
9 .0001 .339036 .05 .0 .60 .1 . Assinatura: 09/09/2016 . Lindomar Gomes – 
Presidente da uTRAMIG . 

3 cm -09 877806 - 1
Extrato de ATO DE RATIFICAÇÃO : RATIFICO e reconheço, por este 
Termo, a inexigibilidade, com base no artigo 25 da Lei 8 .666/1 .993, 
de acordo com o Parecer Jurídico nº 117/2016, relativa ao Processo nº 
2281314000107/2016, cujo objeto é a contratação do profissional Her-
mes Dias Gonçalves, CPF ) 598 .170 .626-00, Inexigibilidade . Objeto: 
Prestação de serviços de Supervisor Geral no âmbito dos cursos de qua-
lificação do PRONATEC/FIC . Valor total: R$ 7.500,00. Vigência: 6 
meses, de 09/09/2016 a 08/03/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2
281 .12 .333 .167 .4449 .0001 .339036 .05 .0 .36 .1 . Assinatura: 06/09/2016 . .
Lindomar Gomes - Presidente da uTRAMIG . 

3 cm -09 877437 - 1
Extrato do Contrato nº 9075045/2016 de Prestação de Serviços, fir-
mado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) uTRA-
MIG e o(s) fornecedor(es) 058 .484 .186-83 - BARBARA PINHEIRO 
MENDES, Processo de compra nº 2281314 000100/2016, Inexigibili-
dade . Objeto: Prestação de serviços de Supervisor Geral no âmbito dos 
cursos de qualificação do PRONATEC/FIC .. Valor total: R$ 7.500,00. 
vigência: 6 meses, de 09/09/2016 a 08/03/2017 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 2281 .12 .333 .167 .4449 .0001 .339036 .05 .0 .36 .
1 . Assinatura: 08/09/2016 . Signatários: pela contratada BARBARA 
PINHEIRO MENDES, pela contratante uTRAMIG .

3 cm -09 877433 - 1

Secretaria de eStado de educação

 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar DR . TRISTÃO DA CuNHA realiza Chamada Pública 
02/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de vendas até o dia 03/10/2016 as 12:00 horas na 
sede da E .E DR . TRISTÃO DA CuNHA, localizada na Rua Joaquim 
Gomes Pereira Guimarães, nº 149, Centro , Pescador CEP:35 .114-000, 
Tel: (31) 3583-1122, e-mail: escola .147788@educacao .mg .gov .br . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estarão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar EE . DE ENSINO FuNDAMENTAL DO SOTuRNO 
I, realiza Chamada Pública 02/2016 para Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas 
organizações para Alimentação escolar . Os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolu-
ção FNDE nº 26/2013, para habilitação e Projeto de vendas até o dia 
03/10/2016 as 16:00 horas, na sede da EE . MADALENA PEREIRA 
JORGE, localizada na Fazenda Soturno I, s/n, Zona Rural, Setubi-
nha-MG . CEP – 39688000, e-mail : escola .326101@ducacao .mg .gov .
br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estarão disponíveis na 
página da internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar EE . DE ENSINO FuNDAMENTAL DO SOTuRNO 
I, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará no dia 


